盐城市见义勇为基金会文件
盐义通〔2020〕3号

关于对人民群众参与打击涉疫情
违法犯罪活动进行专项奖励的通知

为充分依靠人民群众，激发广大人民群众主动参与新冠肺炎疫情防控工作的积极性，共同维护全市社会大局平安稳定，全力保障我市新冠肺炎疫情防控阻击工作顺利进行，根据《江苏省奖励和保护见义勇为人员条例》和盐城市公安局《关于依法严厉打击新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间违法犯罪活动的通告》，经市见义勇为基金会研究，决定开展对人民群众参与打击涉疫情违法犯罪活动进行专项奖励，现将有关事项通知如下：

奖励对象

2020年1月以来，全市行政区域内，及时发现举报《关于依法严厉打击新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间违法犯罪活动的通告》中涉疫情违法犯罪线索，及时消除重大安全隐患，在有效避免发生疫情传播扩散等公共安全事件中发挥关键作用的广大人民群众（含警务辅助人员，履行岗位职责除外）。

二、奖励标准

   （一）涉疫情违法人员被行政处罚的，视情给予500元至1000元奖励；

   （二）涉疫情犯罪嫌疑人被刑事处罚的，视情给予1000元至5000元奖励。

    三、奖励程序

1、对经查证属实的举报制止涉及通告违法犯罪活动的，事迹突出的进行即时奖励；同一事件有多人分别举报的，原则上只奖励第一举报人；两人以上联名举报的，以群体申报；同一行为符合多项奖励规定的，按最高奖励项目进行，不重复奖励，由所在地见义勇为组织填写《人民群众参与疫情防控工作奖励审批表》，市见义勇为基金会经理事长办公会研究提出奖励意见，按有关规定办理。

    2、对符合见义勇为人员奖励的，行为发生地的派出所要及时受理调查，县级公安机关要规范见义勇为确认的原则、要求和程序，认真核实事实，并由所在地见义勇为组织填写《见义勇为人员确认呈批表》即时推荐，按照《江苏省奖励和保护见义勇为人员条例》规定实施奖励。
四、工作要求

   （一）做好宣传发动。要加大宣传力度，通过各种方式，宣传奖励办法，鼓励人民群众参与疫情防控工作。

   （二）加强审核把关。要认真搜集整理拟奖励对象事迹材料，实事求是组织申报，并及时开展宣传活动，营造良好的社会氛围。

(三)严守保密纪律。要严格执行各项纪律，在案件核查、表彰奖励、媒体宣传等方面，对举报人的身份信息要严格保密。
特此通知。

附件：1.《关于依法严厉打击新型冠状病毒感染的肺炎  疫情防控期间违法犯罪活动的通告》

      2.人民群众参与疫情防控工作奖励审批表
                            盐城市见义勇为基金会

                              2020年2月19日
盐城市公安局

关于依法严厉打击新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间违法犯罪活动的通告

　　　　为全力保障我市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作顺利进行，切实保护人民群众生命健康安全，根据《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国治安管理处罚法》《中华人民共和国传染病防治法》等法律规定，公安机关将依法严厉打击疫情防控期间的下列违法、犯罪行为：

　　一、感染新型冠状病毒的病人、疑似病人、病人密切接触者以及疫情重点地区来盐人员，拒绝接受隔离治疗或者集中、居家医学观察等措施的；

　　二、明知已感染或者可能感染新型冠状病毒，仍然进入公共场所或者隐瞒情况与他人接触的；

　　三、不按规定主动申报或者故意隐瞒近期重点疫区旅行史、居住史，与病人、重点疫区人员密切接触史等真实情况，逃避疫情防控措施的；

　　四、拒不配合政府设置的疫情防控检查点和车站等公共场所实施体温检测、人员核查等疫情防控措施的；

　　五、扰乱医疗机构及隔离观察点正常秩序，强行冲闯防疫检查站点、隔离区、警戒区，阻碍执行任务的救护车、警车、疫情防治物资运输车辆等通行的；

　　六、不听劝阻或者无视公共场所提示，拒不佩戴口罩进入人员密集的公共场所或者公共交通工具的；

　　七、恶意编造、传播与疫情有关的虚假信息或者谎报疫情警情故意扰乱公共秩序的；

　　八、网络服务提供者不履行法定信息网络安全管理义务，经监管部门责令采取改正措施而拒不改正，导致疫情虚假信息及其他相关有害信息传播的；

    九、囤积居奇、哄抬物价、牟取暴利，生产、销售假冒伪劣口罩、防护服、消毒用品等疫情防护物资及防治传染病的假药、劣药，扰乱市场秩序的；

    十、假借疫情防控名义，实施敲诈勒索、诈骗，或冒充国家机关工作人员、红十字会工作人员、医疗救护人员以及其他虚假身份招摇撞骗的；

　　十一、故意伤害、威胁、侮辱医疗机构、政府部门、村（居）及其他参与疫情防控工作人员的；

　　十二、非法猎捕、杀害、买卖、运输珍贵、濒危野生动物的；

　　十三、房屋出租人、房地产经纪机构、物业服务企业、互联网平台经营者明知承租人是重点疫区来盐人员，而不按规定登记并申报、转报承租人信息的；

　　十四、用工单位、娱乐场所、商场酒店、建筑工地、出租房屋等违反相关规定开（复）工、违规组织人员集聚、未履行防疫义务的；

　　十五、阻碍国家工作人员依法执行职务，扰乱疫情防控秩序、医疗秩序和社会秩序的其他违法犯罪行为。

　　上述行为，视情节依法予以教育训诫、行政处罚；涉嫌犯罪的，依法追究刑事责任。党员干部、国家工作人员实施上述违法、犯罪行为的，依法从严处理，处理结果一律通报纪检监察、组织人事部门。

　　希望社会各界同心协力，共同维护好疫情防控期间的社会秩序。请广大市民积极举报违法犯罪线索，举报电话：110。

                                      盐城市公安局

　　　　                              2020年2月4日

  人民群众参与疫情防控工作奖励审批表

填报单位：
	姓 　 名

	身份证号码

	民族

	籍    贯

	性别

	联系电话

	工作单位

	职务(职业)

	住  址

	政治面貌

	其他参与人员姓名

	所起作用

	主要事迹

	受益人或
抓获人员

	伤亡情况

	破获案件

	案    值

	处理结果

	基层派出所
申报意见
	                                         年    月    日（盖章）

	县级基金会

审核意见
	                                         年    月    日（盖章）

	市见义勇为基金会审批意见
	                                         年    月    日（盖章）

（此表一式两份，用A4纸正反打印）